
ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P. O. BOX 12, 820 07 Bratislava 27 

R O Z H O D N U T I E 

Číslo: 2466/2014/E-OZ Bratislava 26. 03. 2015 
Číslo spisu: 1733-2014-BA 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 
písm. b) prvého bodu a § 9 ods. 1 písm. c) prvého bodu v spojení s § 5 ods. 7 písm. c)  
zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach vo veci rozhodnutia o návrhu ceny 
elektriny pre stanovenie doplatku  

r  o  z  h  o  d  o  l 

podľa § 14 ods. 11 a 14 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a v súlade s § 6 
ods. 3 zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej 
kombinovanej výroby a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 7 ods. 16 a § 8 vyhlášky Úradu 
pre reguláciu sieťových odvetví č. 221/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia  
v elektroenergetike tak, že pre regulovaný subjekt Ivan Ľudvík, Rajecká Lesná 313,  
013 15 Rajecká Lesná   u r č u j e   na obdobie od roku 2014 do 01. 07. 2027 pevnú cenu elektriny 
pre stanovenie doplatku vo výške 119,11 eura/MWh, vyrobenej zo slnečnej energie v zariadení 
výrobcu elektriny Fotovoltická elektráreň FtE Rajecká Lesná 313 s celkovým inštalovaným 
výkonom 9,88 kWp, umiestnenej na streche budovy so súp. č. 664, nachádzajúcej sa  
v k. ú Rajecká Lesná na pozemku s parc. č. 862. 

Uvedená cena je bez dane z pridanej hodnoty. 

Odôvodnenie: 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 23. 09. 2013 doručený 
návrh ceny, ktorý je zaevidovaný pod podacím číslom úradu č. 30177/2013/BA, ktorým regulovaný 
subjekt Ivan Ľudvík, Rajecká Lesná 313, 013 15 Rajecká Lesná (ďalej len ,,regulovaný subjekt“) 
požiadal o schválenie ceny elektriny pre stanovenie doplatku pre roky 2014 až 2027, vyrobenej zo 
slnečnej energie v zariadení výrobcu elektriny Fotovoltická elektráreň FtE Rajecká Lesná 313  
s celkovým inštalovaným výkonom 9,88 kWp, umiestnenej na streche budovy so súp. č. 664, 
nachádzajúcej sa v k. ú Rajecká Lesná na pozemku s parc. č. 862 (ďalej len „návrh ceny“). Týmto 
dňom začalo cenové konanie.  

Regulovaný subjekt doplnil návrh ceny dňa 24. 02. 2014 listom zaevidovaným pod podacím 
číslom úradu č. 6122/2014/BA a dňa 07. 03. 2014 listom zaevidovaným pod podacím číslom úradu 
č. 7986/2014/BA. 

Úrad po preštudovaní doplneného návrhu ceny zistil, že doplnený návrh ceny neobsahuje 
všetky náležitosti podľa § 14 ods. 4 písm. b) a c) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach (ďalej len „zákon o regulácii“) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) a § 7 ods. 3 vyhlášky 
Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 221/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia  
v elektroenergetike (ďalej len „vyhláška č. 221/2013 Z. z.”) a že na rok t-1 regulovanému subjektu 
rozhodnutie o cene pre stanovenie doplatku nenadobudlo právoplatnosť. 

Na základe uvedených skutočností úrad výzvou č. 9280/2014/BA zo dňa 11. 04. 2014 
vyzval regulovaný subjekt, aby v lehote 15 dní odo dňa doručenia tejto výzvy doplnil k návrhu ceny 
v súlade s § 6 ods. 10 písm. a) vyhlášky č. 221/2013 Z. z. vyplnenú tabuľku č. 1 podľa prílohy č. 1 
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vyhlášky č. 221/2013 Z. z. údajmi o výrobe a dodávke elektriny z obnoviteľných zdrojov energie 
podľa predpokladu na rok t (na rok 2014), ktorá bola v predloženom návrhu ceny na strane 3  
regulovaným subjektom nesprávne vyplnená. 

Úrad v uvedenej výzve poučil regulovaný subjekt o možnosti zastavenia cenového konania 
v prípade neodstránenia nedostatkov v návrhu ceny v určenej lehote a taktiež ho upovedomil, že  
v konaní o návrhu ceny elektriny z obnoviteľných zdrojov energie pre rok 2014-2027 bude 
pokračovať až po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia o schválení ceny pre stanovenie doplatku 
na rok 2013. 

Podľa ustanovenia § 29 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok)  
v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) úrad konanie rozhodnutím  
č. 0022/2014/E-PK zo dňa 11. 04. 2014 prerušil. 

Výzva a rozhodnutie o prerušení konania boli regulovanému subjektu doručené zhodne dňa 
29. 04. 2014. Lehota na odstránenie nedostatkov uplynula dňa 14. 05. 2014. 

Regulovaný subjekt na výzvu odpovedal listom osobne doručeným na úrad dňa 15. 05. 2014 
pod podacím číslom úradu č. 14856/2014/BA ktorým doručil chýbajúci doklad vyplnenú tabuľku 
č. 1 podľa prílohy č. 1 vyhlášky č. 221/2013 Z. z.. 

Rozhodnutie úradu o pevnej cene elektriny pre stanovenie doplatku na rok 2013 pod 
č. 2436/2013/E-OZ zo dňa 30. 10. 2014 nadobudlo právoplatnosť doručením rozhodnutia 
č. 03/30434/15/RR zo dňa 06. 02. 2015 Regulačnej rady zhodne dňa 03. 03. 2015 právnemu 
zástupcovi regulovaného subjektu, advokátskej kancelárie agner & partners, s. r. o., Špitálska 10, 
811 08 Bratislava, IČO 36 722 758 (ďalej len „právny zástupca“) a účastníkovi konania 
Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky. Rozhodnutím č. 03/30434/15/RR zo dňa 
06. 02. 2015 Odvolací orgán Regulačná rada odvolanie regulovaného subjektu proti rozhodnutiu 
úradu č. 2436/2013/E-OZ zo dňa 30. 10. 2014 zamietla a rozhodnutie úradu č. 2436/2013/E-OZ zo 
dňa 30. 10. 2014 potvrdila. 

Úrad pred vydaním rozhodnutia o pevnej cene elektriny pre stanovenie doplatku pre roky 
2014 až 2027 listom č. 9242/2015/BA zo dňa 05. 03. 2015 vyzval regulovaný subjekt na vyjadrenie 
sa pred vydaním rozhodnutia a to s lehotou siedmich dní odo dňa doručenia výzvy. Úrad v uvedenej 
výzve poučil regulovaný subjekt o možnosti vyjadriť sa k jeho podkladom, k spôsobu jeho zistenia 
a navrhovať jeho doplnenie.  

Vzhľadom k tomu, že advokátska kancelária agner & partners, s. r. o., Špitálska 10, 
P. O. BOX 4, 814 99 Bratislava, IČO 36 722 758 zastupovala regulovaný subjekt v procese cenového 
konania pre stanovenie doplatku na rok predchádzajúci roku 2014 na základe plnej moci zo dňa 
17. 07. 2013 na zastupovanie regulovaného subjektu v konaní pred úradom, súdmi, súdnymi exekútormi, 
orgánmi verejnej správy alebo tretími osobami a to aj pre prípady kde je podľa platných predpisov 
potrebné osobitné povolenie, úrad pred vydaním rozhodnutia listom č. 9230/2015/BA zo dňa 
05. 03. 2015 upovedomil právneho zástupcu o tom, že regulovaný subjekt bol listom č. 9242/2015/BA 
zo dňa 05. 03. 2015 vyzvaný na vyjadrenie sa pred vydaním rozhodnutia k predloženému návrhu 
pevnej ceny elektriny pre stanovenie doplatku na roky 2014 až 2027.  

Úrad v oboznámení upovedomil advokátsku kanceláriu agner & partners, s. r. o. o tom, že 
podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok)  
v znení neskorších predpisov ako účastník konania je oprávnený pred vydaním rozhodnutia vyjadriť 
sa k podkladom úradu, k spôsobu jeho zistenia a navrhovať jeho doplnenie, a to v lehote siedmich 
dní odo dňa doručenia. Taktiež bol právny zástupca poučený aj o tom, že sa môže vyjadriť písomne 
alebo ústne do zápisnice (osobne) v sídle úradu. 

Výzva bola regulovanému subjektu doručená dňa 13. 03. 2015 a právny zástupca prevzal 
výzvu dňa 16. 03. 2015. Lehota na vyjadrenie sa pred vydaním rozhodnutia pre regulovaný subjekt 
uplynula dňom 20. 03. 2015 a pre právneho zástupcu dňom 23. 03. 2015 
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Právny zástupca na výzvu pred vydaním rozhodnutia v stanovenej lehote odpovedal listom 
doručeným na úrad dňa 23. 03. 2015 pod podacím číslom úradu č. 11363/2015/BA, ktorým 
vzniesol námietky voči navrhovanej cene elektriny pre stanovenie doplatku. Nesúhlasil 
s určením času uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky na deň 02. 07. 2012. Navrhnutú 
cenu vo výške 119,11 eura/MWh považoval za diskriminačnú a nesprávnu, ktorá poškodzuje  
a znevýhodňuje regulovaný subjekt a nezabezpečuje transparentnú, nediskriminačnú a efektívnu 
hospodársku súťaž. Namietal tiež, že úrad nezohľadniť skutočný dátum uvedenia do prevádzky na 
deň 27. 06. 2012 v súlade s účelom regulácie podľa § 3 ods. 1 zákona o regulácii. Žiadal uznať 
dátum uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky podľa bodu č. 12 Protokolu  
o funkčných skúškach pripojenia zariadenia do sústavy (ďalej len ,,Protokol“) na deň 27. 06. 2012, 
kedy boli vykonané kontroly pripojenia, správnosti merania výkonu a toku energie a povolené 
pripojenie zariadenia výrobcu elektriny na sústavu prevádzkovateľa regionálnej distribučnej sústavy 
Stredoslovenskej energetiky – Distribúcia a. s.(ďalej len ,,SSE-D“) vykonané projektovým 
manažérom SSE-D, a že bod č. 12 Protokolu považuje v zmysle ustanovenia § 2 ods. 3 písm. e) 
zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej 
výroby a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
č. 309/2009 Z. z.“) za čas uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky. Právny zástupca 
považoval dátum v bode č. 13 Protokolu len za dátum vydania Protokolu ako dokladu o úspešnom 
vykonaní funkčnej skúške pripojenia zariadenia do sústavy SSE-D podľa § 5 ods. 14 zákona 
č. 309/2009 Z. z. a nie za dátum úspešného vykonania funkčnej skúšky. Toto tvrdenie opieral nielen 
o zmenu v Protokole vykonanú dňa 27. 11. 2012 zápisom za SSE-D Ing. Martinom Magáthom 
riaditeľom sekcie Asset management SSE-D so zdôraznením, že ide o osobu ktorá Protokol aj 
vydávala a že táto zmena bola vykonaná na výslovnú žiadosť regulovaného subjektu. Taktiež sa 
odvolával na písomné stanovisko SSE-D zo dňa 11. 10. 2012 Ing. Martina Magátha riaditeľa sekcie 
Asset management SSE-D, z ktorého podľa jeho názoru vyplýva, že bod č. 12 Protokolu potvrdzuje 
vykonanie funkčných skúšok v teréne a ktorým sa zároveň potvrdzuje pripojenie zariadenia výrobcu 
elektriny do sústavy SSE-D vykonané v zmysle odsúhlasenej projektovej dokumentácie a vyjadrení 
SSE-D a že od tohto okamihu je možné a po splnení ostatných náležitostí, mať dielo pripojené 
trvale do siete a od tohto okamihu ho prevádzkovať, a že bod č. 13 Protokolu predstavuje termín 
protokolárneho spracovania funkčnej skúšky (tzn. deň vydania dokladu o úspešnom vykonaní 
funkčnej skúšky v zmysle § 5 ods. 14 zákona č. 309/2009 Z. z ). 

 
Námietky právneho zástupcu v odpovedi na výzvu pred vydaním rozhodnutia, vyhodnotil 

úrad ako nesprávne a jeho konanie resp. i konanie regulovaného subjektu ako sústavné a opakované 
predkladanie námietok identických nielen s námietkami v predchádzajúcich cenových konaniach 
pre roky 2012 a 2013, ale identických aj s námietkami použitými odvolaniach proti cenovým 
rozhodnutiam vydaných úradom pre roky 2012 a 2013 pred Odvolacím orgánom Regulačnou radou. 
Námietky odvolaní boli rozhodnutiami Regulačnej rady zamietnuté ako nesprávne alebo ako 
nesprávne názory, výklady a tvrdenia. Regulačná rada rozhodnutím č. 37/19965/14/RR zo dňa 
24. 09. 2015 odvolanie regulovaného subjektu proti rozhodnutiu úradu č. 2012/2012/E-OZ zo dňa 
29. 11. 2013 zamietla a rozhodnutie úradu č. 2012/2012/E-OZ zo dňa 29. 11. 2013 potvrdila  
a rozhodnutím č. 03/30434/15/RR zo dňa 06. 02. 2015 Regulačná rada odvolanie regulovaného 
subjektu proti rozhodnutiu úradu č. 2436/2013/E-OZ zo dňa 30. 10. 2014 zamietla a rozhodnutie 
úradu č. 2436/2013/E-OZ zo dňa 30. 10. 2014 potvrdila. Preto úrad túto odpoveď a konanie 
právneho zástupcu a regulovaného subjektu považuje za neprimerané zasahovanie do plnenia 
povinností úradu, vyplývajúcich mu ako správneho orgánu pri zabezpečovaní včasného, plynulého 
a hospodárneho priebehu konania bez zbytočných prieťahov a zbytočného zaťažovania účastníkov 
konania alebo iných osôb v zmysle § 3 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok). 

 
S tvrdením právneho zástupcu, že bod č. 12 Protokolu znamená, že funkčná skúška 

zariadenia výrobcu so záverečným výsledkom „vyhovel“ bola vykonaná dňa 27. 06. 2012 a že tento 
deň je v zmysle § 2 ods. 3 písm. e) zákona č. 309/2009 Z. z. časom uvedenia zariadenia do 
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prevádzky, úrad nesúhlasí a hodnotí ho ako nesprávne tvrdenie a nesprávny výklad, pretože bod 
č. 12 Protokolu nie je dátumom úspešne vykonanej funkčnej skúšky, ale len fyzickým pripojením 
zariadenia výrobcu za účelom overenia po technickej stránke schopnosti výroby daného zdroja  
v súlade s určenými podmienkami a splnenie technických náležitostí popísaných vo vyjadrení - či 
predmetný zdroj deklaruje schopnosť výroby podľa projektovej dokumentácie. Toto potvrdzuje 
nielen samotný názov bodu č. 12 Protokolu: „Kontrola pripojenia, správnosti merania výkonu  
a toku energie a povolenie pripojiť výrobné zariadenie na sústavu SSE-D“, ale aj stanovisko SSE-D 
zo dňa 11. 10. 2012 na ktoré sa právny zástupca nesprávnym výkladom odvoláva. Zo znenia, že: 
„Bod č. 12 Protokolu, ktorý svojím podpisom potvrdzuje projektový manažér SSE-D, potvrdzuje 
vykonanie funkčných skúšok v teréne. Zároveň potvrdzuje, že pripojenie zariadenia výrobcu do 
siete SSE-D bolo vykonané v zmysle odsúhlasenej projektovej dokumentácie a vyjadrení SSE-D. 
Zároveň je možné od tohto okamihu a po splnení ostatných príslušných náležitostí, mať dielo 
pripojené trvale do siete SSE-D a od tohto okamihu ho prevádzkovať.“ nevyplýva úspešne 
vykonanú funkčnú skúšku, tak ako tvrdí právny zástupca, pretože je to len predpoklad a až po 
splnení ostatných príslušných náležitostí, ktoré právny zástupca opomenul, sa môže považovať za 
úspešnú funkčnú skúšku. Úrad má za to, že pripojením zariadenia výrobcu do siete SSE-D 
vykonané v zmysle odsúhlasenej projektovej dokumentácie a vyjadrení SSE-D a možnosť mať 
dielo od tohto okamihu pripojené trvale do siete SSE-D a od tohto okamihu ho prevádzkovať 
neznamená, že boli splnené ostatné príslušné náležitosti, pretože zariadenie výrobcu musí spĺňať 
podmienky pripojenia do sústavy a to či ich spĺňa sa vykonalo posúdením pozostávajúcim  
z viacerých krokov posudzovania, t.j. meraní, ktorých výsledok je konfrontovaný s technickými 
podmienkami pripojenia a posudzovania projektovej dokumentácie, pričom bod č. 12 Protokolu ako 
i ostatné jednotlivé body Protokolu sú len predpokladom k tomu, aby bol z hľadiska výsledku 
funkčnej skúšky vykonaný zodpovednou osobou záver, vyjadrený jej podpisom v bode č. 13 
Protokolu, pričom nie je vylúčený rovnaký dátum v bode č. 12 aj č. 13 Protokolu.  

 
S tvrdením právneho zástupcu, že bod č. 13 Protokolu predstavuje termín protokolárneho 

spracovania funkčnej skúšky (tzn. deň vydania dokladu o úspešnom vykonaní funkčnej skúšky  
v zmysle § 5 ods. 14 zákona č. 309/2009 Z. z ) a že SSE-D ho v stanovisku zo dňa 11. 10. 2012 
takto aj vysvetlila, úrad nesúhlasí a hodnotí ho ako nesprávne tvrdenie a nesprávny výklad 
nejednoznačného stanoviska rozporného s neskoršími jednoznačnými stanoviskami SSE-D  
k uvedenej problematike, pretože záväzným v Protokole je dátum podpísania dokumentu, ktorý 
osvedčuje skutočnosť, ktorá nastala, výkon vykonania funkčných skúšok po splnení predpísaných 
podmienok (v stanovisku SSE-D zo dňa 11. 10. 2012 tzv. ostatných náležitostí, a v usmernení  
SSE-D z web stránky k procesu pripojenia tzn. práv a povinností súvisiacich s vykonaním 
funkčných skúšok ako podmienky preberacieho konania) a bodom č. 13 jeho formuláciou„Dátum 
ukončenia funkčnej skúšky („platnosť protokolu od“) 02. 07. 2012“ spoločnosť SSE-D vyjadrila 
záväznosť bodu č. 13, čo do platnosti Protokolu, ktorý podpisom zodpovednej osoby predstavuje 
predpoklad platnosti právneho úkonu, ktorým sa potvrdzuje platnosť a kompletnosť 
predchádzajúcich úkonov v dôsledku čoho sa stáva právnym dokumentom zaväzujúcim všetky 
zainteresované strany a bez ktorého by vykonané úkony nenadobudli právne účinky. Funkčná 
skúška je súhrn opatrení prevádzkovateľa distribučnej sústavy, ktorými overuje či dané zariadenie 
na výrobu elektriny spĺňa obchodné a technické podmienky pripojenia podľa §12a zákona  
o regulácii, pričom je v právomoci prevádzkovateľa distribučnej sústavy určiť spôsob a podmienky 
jej vykonania. 

 
Úrad s tvrdením právneho zástupcu, že úspešne vykonanú funkčnú skúšku zariadenia 

výrobcu k dátumu 27. 06. 2012 potvrdil aj člen predstavenstva SSE-D a riaditeľ sekcie Asset 
Management Ing. Martin Magáth zápisom vykonaným dňa 27. 11. 2012 na základe výslovnej 
žiadosti regulovaného subjektu, a že s ohľadom na túto skutočnosť je nevyhnutné bod č. 13 
Protokolu vnímať len ako dátum vydania dokladu o úspešnej funkčnej skúške podľa § 5 ods. 14 
zákona č. 309/2009 Z. z. a nie ako dátumu úspešného vykonania funkčnej skúšky, vyhodnotil úrad 
ako nesprávne tvrdenie, pretože úrad postupoval podľa pôvodného a neupraveného Protokolu 
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doručeného regulovaným subjektom dňa 17. 07. 2012 pod podacím číslom úradu č. 20056/2012/BA 
ako príloha k návrhu ceny elektriny pre stanovenie doplatku pre rok 2012, a pri určení času 
uvedenia zariadenia výrobcu do prevádzky vychádzal úrad len z tohto neupraveného Protokolu a zo 
stanoviska SSE-D k výkladu pojmov bodov č. 12 a č. 13 Protokolu doručeného na úrad listom dňa 
08. 01. 2013 pod podacím číslom úradu č. 1147/2013/BA (na základe žiadosti úradu o jednoznačný 
výklad pojmov bodov. č. 12. a č. 13 Protokolu) z ktorého jednoznačne vyplýva, že na účely určenia 
času uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky podľa § 2 ods. 3 písm. e) zákona 
č. 309/2009 Z. z. je bod č. 13 Protokolu dátumom úspešného ukončenia funkčných skúškach 
pripojenia zariadenia do distribučnej sústavy, teda nie je dátum 27. 06. 2012 podľa bodu č. 12 
Protokolu ako tvrdí právny zástupca. Takisto sa s názorom úradu k úprave Protokolu v odkaze na 
bod č. 8 dodatočne vykonanú v Protokole zápisom zo dňa 27. 11. 2012, že je ide o tlačovú chybu, 
stotožnil aj Odvolací orgán Regulačná rada v odôvodnení rozhodnutí č. 37/19965/14/RR zo dňa 
24. 09. 2015 a č. 03/30434/15/RR zo dňa 06. 02. 2015.  

Úrad s tvrdením právneho zástupcu, že určená cena vo výške 119,11 eura/MWh je 
diskriminačná a nesprávna, že poškodzuje a znevýhodňuje regulovaný subjekt, že nezabezpečuje 
transparentnú, nediskriminačnú a efektívnu hospodársku súťaž nezohľadnením dátumu uvedenia 
zariadenia výrobcu do prevádzky na deň 27. 06. 2012 v zmysle účelu regulácie podľa § 3 ods. 1 
zákona o regulácii, považuje úrad za nesprávne tvrdenie a s neoprávnenou požiadavkou, pretože 
určením ceny podľa dátumu uvedenia zariadenia výrobcu do prevádzky na deň 27. 06. 2012 by 
došlo k diskriminácii, k poškodeniu a znevýhodneniu ostatných regulovaných subjektov 
prevádzkujúcich zariadenia výrobe uvedené v rovnakom čase do prevádzky a k porušeniu 
bezpečnosti, transparentnosti, neefektívnej hospodárskej súťaže porušujúcej účel regulácie podľa 
§ 3 ods. 1 zákona o regulácii. 

Predložený návrh ceny zo dňa 23. 09. 2013 pod podacím číslom úradu č. 30177/2013/BA  
a doplnenia návrhu ceny doručené dňa 24. 02. 2014 pod podacím číslom úradu č. 6122/2014/BA, 
dňa 07. 03. 2014 pod podacím číslom úradu č. 7986/2014/BA a dňa 15. 05. 2014 pod podacím 
číslom úradu č. 14856/2014/BA obsahovali všetky náležitosti pre vydanie rozhodnutia. 

Zariadenie výrobcu elektriny bolo uvedené do prevádzky dňa 02. 07. 2012. 

Čas uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky bol určený v súlade s § 2 ods. 3 
písm. e) zákona č. 309/2009 Z. z. na základe Protokolu o vykonaní funkčnej skúšky pripojenia 
zariadenia výrobcu elektriny do sústavy, ktorý vydal prevádzkovateľ regionálnej distribučnej 
sústavy Stredoslovenská energetika - Distribúcia, a. s. po splnení obchodných a technických 
podmienok pripojenia podľa § 5 ods. 14 zákona č. 309/2009 Z. z. v spojení s § 2 ods. 3 písm. e) 
zákona č. 309/2009 Z. z. a § 13 ods. 3 zákona o regulácii v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví č. 24/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s 
elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom.  

Výroba elektriny z obnoviteľných zdrojov energie podlieha podľa § 11 ods. 1 písm. a) 
zákona o regulácii cenovej regulácii a podľa § 3 ods. 1 písm. c) zákona č. 309/2009 Z. z. je 
podporovaná doplatkom. Doplatok si regulovaný subjekt uplatní u prevádzkovateľa regionálnej 
distribučnej sústavy Stredoslovenská energetika - Distribúcia, a.s. 

Regulovaný subjekt má podľa § 3 ods. 6 zákona č. 309/2009 Z. z. právo uplatniť si doplatok 
po dobu 15 rokov od času uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky. 

Podľa § 14 ods. 14 zákona o regulácii úrad môže vydať cenové rozhodnutie pre regulovaný 
subjekt, ktorý vykonáva regulovanú činnosť podľa § 11 ods. 1 písm. a) zákona o regulácii, na 
obdobie celej dĺžky podpory doplatkom podľa zákona č. 309/2009 Z. z. 

Úrad pri schvaľovaní ceny elektriny pre stanovenie doplatku postupoval podľa § 7 a 8 
vyhlášky č. 221/2013 Z. z., a vychádzal zo schválenej ceny elektriny pre stanovenie doplatku na rok 
predchádzajúci roku 2014 na základe času uvedenia zariadenia výrobcu elektriny do prevádzky  
a príplatku. Táto cena elektriny pre stanovenie doplatku pre rok 2013 je pre zariadenie výrobcu 



 6 

elektriny podľa rozhodnutia úradu č. 2436/2013/E-OZ zo dňa 30. 10. 2014 vo výške 
119,11 eura/MWh a príplatok je rovný nule. 

Cena elektriny pre stanovenie doplatku na obdobie od roku 2014 do 01. 07. 2027 sa určila 
podľa § 8 vyhlášky č. 221/2013 Z. z. vo výške 119,11 eura/MWh. 

Zároveň úrad uvádza, že pri určení obdobia, na ktoré sa cena elektriny pre stanovenie 
doplatku vzťahuje, vychádzal zo zásady zákonnosti správneho konania, účelu regulácie v spojení 
so zásadou zákazu diskriminácie vyplývajúcej z čl. 12 Ústavy Slovenskej republiky a § 3 ods. 6 
zákona č. 309/2009 Z. z. a zásad pre počítanie dôb. 

Podpora z podporných programov financovaných z prostriedkov štátneho rozpočtu nebola 
regulovanému subjektu pri výstavbe zariadení výrobcu elektriny poskytnutá. 

Úrad pri posudzovaní predpokladaného množstvo elektriny, na ktoré sa počas zvyšku 
obdobia uplatní doplatok, vychádzal z údajov predložených regulovaným subjektom, ktoré boli 
súčasťou návrhu ceny, a to 
a) predpokladaná ročná výroba elektriny 8,187 MWh/rok, 
b) technologická vlastná spotreba elektriny 0 MWh/rok, 
c) predpokladané ročné množstvo elektriny, na ktoré sa uplatní doplatok 8,187 MWh/rok. 

Úrad po preskúmaní doplneného návrhu ceny dospel k záveru, že doplnený návrh ceny je  
v súlade so zákonom o regulácii, zákonom č. 309/2009 Z. z. a § 2 písm. a), § 3 písm. a), § 7 a 8 
vyhlášky č. 221/2013 Z. z., a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre 
reguláciu sieťových odvetví, Bajkalská 27, P. O. BOX 12, 820 07 Bratislava 27, a to v lehote 40 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie v cenovom konaní nemá odkladný účinok. Toto 
rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

Ing. Jozef Holjenčík, PhD. 
predseda Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 

 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí: 
Advokátska kancelária agner & partners, s.r.o., Špitálska 10, P. O. BOX 4, 814 99 Bratislava 
 


